88. cf. *de laud. 3 360 et 2 181.*

89. *qui foedere certo Virg. Aen 1 66.*

91. *Dan. 2 21: et ipse mutat tempora et aetates.* Ps. 101 28: *tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient.* item S. Ambrosius in oratione vespertina sabbati iuxta breviarium ecclesiae Mediolanensis: *deus, qui super omnia mutabilia (sic in omnibus antiquis codicibus tum mss cum impressis, non mirabilia, ut mendose habent recentiores editiones) incommutabilis permanes.*

93. mos nempe antiquus dividendi tum hieme tum aestate duodenis partibus aequalibus diem, totidemque noctem, adhuc vigebat saeculo 6, et diu postinodum perduravit. imo saltem apud ecclesiasticos viros in usu fuisse in Italia saeculo 14 constat ex Dante Alighiero, qui in opere inscripto *Vita nuova* (Op. t. 4 p. 1 p. 7 ed. Ven. 1758) ait: *L' ora nella quale m' era questa visione apparita, era stata la quarta della notte; sicchè appare manifestamente ch' ella fu la prima ora delle nove ultime della notte.* imo clarius idem declaratur in alio eiusdem auctoris opere cui titulus *Il Convito*, in quo (p. 130 partis cit.) scripsit: *è da sapere che ora per due modi si prenda dagli Astrologi: l' uno si è, che del dì e la notte fanno ventiquattr' ore, cioè dodici del dì e dodici della notte, quanto che'l dì sia grande o piccolo. e queste ore si fanno picciole e grandi nel dì e nella notte, secondo che'l dì e la notte cresce e scema. e queste ore usa la chiesa, quando dice Prima, Terza, Sesta e Nona; e chiamansi così ore temporali. l' altro modo si è che facendo del dì e della notte ventiquattr' ore, talvolta ha il dì le quindici e la notte le nove, e talvolta ha la notte le sedici e il dì le otto, secondo che cresce e scema il dì e la notte; e chiamansi ore eguali. e nello equinozio sempre queste, e quelle che temporali si chiamano, sono una cosa, perocchè, essendo il dì eguale della notte, conviene così avvenire.*

95. *de laud.* 3 300 vocatur etiam dei filius factorque et conditor orbis.

96. *Luc. 21 27:* et tunc videbunt filium hominis venientem cum potestate magna et maiestate.

102. in nostro codice saepe est *tellum* cum duplice *l*; sed ac loci legendum esse *bella* nos docet *Ps. 67 32:* *dissipa gentes, quae bella volunt.*

106. iterumque iterumque *Virg. Aen. 2 770* et 3 436.

108. pro *suscipiens* faciunt sequentes textus Sacrae Scripturae, nempe *Prov. 4 4:* *suscipiat verba mea cor tuum,* et ib. 10; *suscipe verba mea;* *Eccles. 2 2:* *suscipe verba intellectus;* *Act. 17 11:* *suscepereunt verbum;* et *Iac. Epist. 1 21:* *suscipite nsitum verbum.*

111. fortasse Corippus piae oculis habuit contrariam Virgilii sententiam *Aen. 2 354:* *una salus victis nullam sperare salutem.* poteris tamen versum corrigere alio modo, ita ut desinat it infra v. 139: *pugnam sperare sequentem.*

114. ms *are ciens;* ideoque auctor Periocharum scriptum elicit quod ductor *vadit ad Missam.* sed legendum esse *aere* suggerit *Virg. Aen. 6 165*, qui incipit: *aere ciere viros.* ib. 10 122: *rara muros cinxere corona.*

118. *Claud. in prim. consulatum Stilichonis 2 69:* *confringas animum.*

129. *iuvabit* quinques Virgilius posuit in fine versus.

135. *curam sub corde premebat* *Virg. Aen. 4 332.*

136. *Virg. Georg. 3 523:* *campum petit.*

137. cf. *de laud.* 3 354—6 et Dempsteri in eum locum nota. inter alia testimonia illic allata praecipua observatione dignum est illud Sozomeni 1, qui haec habet: *Romanorum cohortes, qui nunc numeri dicuntur.* alia congessit Forcellinus in suo *lexico.* noster autem auctor utitur eadem voce alibi, ut ex Indice; et infra 7 641 rursus scripsit: *signa ducesque simul, numeri fortisque tribuni.*

138. *favendo, nempe blanditiis, acclamationibus, applausu;* nisi mavis legere *sovendo, ut alibi in hoc poëmate: sovit equos,*

139. *sequentem] scilicet obsequentem.* quod si non placet, lege *secundam, ut apud Caesarem de bella Gall. 2 9:* secundum diore equitum nostrorum proelio Caesar suos in castra reduxit; et 7 62: *ut suae pristinae virtutis et tot secundissimorum proeliorum memoriam tenerent.*

143. bis memorat Procopius hanc urbem, *de bello Vand.*

2 22 et 28. posteriori loco confirmat quod a nostro poëta hic narratur: hoc nomen Graece est ibidem ἐς Λαρίσους; estque, ut putat Morcellius *Afric. Christ. t. 1 p. 199,* idem ac civitas Larensis Victoris Vitensis, quam *Laribus coloniam* dicit *Itinera-*

rium Antonini p. 24 ed. Wesseling. Amstelaed. 1735, ubi in itinere a Carthagine Cirtam designatur. imo Hortensianus episcopus in conciliis Carthaginiensibus annorum 252 et 255 a *Laribus* appellatus est, ut et apud Augustinum 6 28 *contra Donatistas*. *de muris novis eiusdem urbis, quos condidit Iustinianus*, nt ait Corippus versibus subsequentibus, nullam fecit mentionem Procopius in libris *de aedificiis Iustiniani*; sed mouet idem auctor, ib. 6 7, Opp. t. 2 p. 117, Iustinianum urbes in Numidia sitas (qua in provincia erat Laribus) firmissime communivisse, quin eas singillatim enumeret; et paulo infra fatetur de aedificiis Iustiniani scire se multa practermissee, sive magno abdita numero, sive prorsus incognita.

145. *Iustinianus apex de laud.* 1 355.

145—6. cf. *de laud.* 1 111 et 3 104,

154. *de coniugis Iohannis Felicis luctu ob mortem eius viri* hic loquitur auctor.

155. *Fama pinnata* dicitur a Corippo, ut a Prudentio in *Apotheosi v.* 679 iuxta ed. Hanov. 1613 p. 182: *quis tam pinnatus rapidoque simillimus Austro nuntius.* in ed. antem Arevali *v. 611 p. 457 legitur pennatus.*

156. Prudent. *Peristeph. hymn.* 1 92 p. 884 ed. Rom. 1788: *ac stupore oppalluit,* nota autem Arevalum postremum editorem operum Prudentii, in dissertatione *Prudentiana n.* 256, inter Prudentii imitatores recensere nostrum Corippum, vide et illius notas ad p. 428, 613, 727, 737 et 1130,

164. *obtutus]* iu numero plurali iam usus erat Prudentius ea voce *Harmartig.* v. 907 p. 569: *nil intercurrens obtutibus.*

177. non mirandum est fecisse Corippum trisyllabum *misenussem*, cum saepe sit monosyllabum *cui* apud poëtas.

178. Virg. *Aen.* 12 880: *possem misero fratri comes ire per umbras.*

180. Virg. *Aen.* 5 871: *ignota, Palinure, iacebis arena.*

184. Virg. *Aen.* 5 870: *o nimium caelo et pelago confusa sereno.*

186. Virg. *Aen.* 12 777: *Faune, precor, miserere.*

193. in codice olim legebatur *fossa*, et nunc legitur *possa*.

195. Virg. *de Carthaginis Aen.* 1 681: *ad urbem Sidoniam.*

197. Lucret. 1 921: *et lacrimis salsis humectant ora genasque.* etsi quidam falsis falso legant, nt ait Erythraens in *Indice in Virgilium* verbo *salsusque sudor.*

199. ex Virgilio posui *omnes*, qui pluries iungit *omnes* cum *curas*, ut *Georg.* 3 123, *Aen.* 5 720 et 9 224.

203. *evigilanter.* adverbium addendum lexicis Latinis.

206. Virg. *Aen.* 10 213: *tot lecti proceres ter denis navibus ibant.* si non placet *proceres*, legatur *pedites vel gentes*, ut Virg. *Aen.* 9 132—3: *tot milia gentes arma ferunt Italae.*

220. *quique]* hanc vocem supplevi, quia versus claudicatur. fortasse melius erat *quisque*.
225. Virgilius novies incipit versum ab hac voce *quippe*. no *Aen.* 12 422 pariter incipit: *quippe dolor*.
229. *secumque volutat* Virg. *Aen.* 4 533.
235. Cic. *pro lege agraria* c. 1: *cantus in periculis, et ad quintum Fratrem* 3 ep. ult.: *cautum esse in scribendo*.
236. Ovid. *ex Ponto* 4 7 9—10: *ipse rides onerata ferox t' dueat Iazyx per medias Istri plaustra bubuleus aquas*.
241. Virg. *Aen.* 7 794: *agmina densantur*.
- 253—5. etiam Virg. iungit simul tigres leones et angues *Georg.* 2 151—4. pro *mansuescere* activo vide infra v. 484, ut quadrisyllabo vide etiam Virg. *Georg.* 4 470.
258. *arte nora* Virg. *Aen.* 7 477.
264. confer 7 124.
273. in Numidia australi situs est mons *Aurasius*, cuius nocolae erant Mauri sub principe Iauda, de quo mentio fit in sequentibus versibus, ut Procopius ait *de bello Vand.* 1 8. vide ibi 2 12 et seq., ubi plura narrat de Iabda (sic enim illud nomen certit Maltretus ex Graeco Ιάβδας, quod idem sonat ac *Iaudas*) principe Maurorum qui illic habitabant. confer etiam eiusdem ibri 2 c. 19 et seq. et c. 25, item *de Aedificiis* 6 7, et *Cellar. Geogr. Ant.* 4 5 p. 186—7, qui tamen eundem montem *Austrasium* vocat, etsi in sua tabula geographicā exstet *Aurasius*.
277. *Iaudas]* de eo vide nostram notam ad lib. 3 302, iec non Procopium locis nuper citatis, et *de bello Goth.* 4 17. ille narrat quod variis diversisque accidit temporibus: nam praepostere Antalae ditionem refert, de qua nihil reperitur apud Corippum nostrum, quia fortasse de ea egit tantum in libro 8 nūius poēmatis, qui prorsus periit, cum non exstet in codice unico Trivultiano.
283. *Austur.* supra 2 89 et 91 occurrit in ms hoc nomen sic *Astur*, sed ibidem v. 209 et 345, ut hic, est *Austur*. ibidem ad priorem ex citatis versibus confessus sum me nescire quis populus Africæ sit *Austur*. inveni autem ubi iaceant *campi Mammenses*, nempe in consniis mediterraneis Byzacii, ut constat ex Prokopio *de Aedif.* 6 6; cf. *de bello Vand.* 2 11.
288. Virg. *Aen.* 4 188 famam vocat *nuntiam*. Apuleius *de deo Socr.* dixit etiam: *aves aëra volitando transverberant*.
318. Virg. *Aen.* 5 462: *et saevire animis Entellum haud passus acerbis*.
320. v. 1 339—40 et Virg. *Georg.* 1 250.
322. conf. Ovid. *Met.* 3 58.
323. *ignivomus]* Ihius vocis unicum est exemplum etiam apud Forcellinum ex Lactantii vel Venantii carmine *de resurrectione domini*.

334. Hirt. *de bello Alexandr.* c. 8 et seq. *aqua dulcis*, et Cic. 6 in *Verrem* c. 53: *fons aquae dulcis*.

338. *sese e pastu referunt* Virg. *Aen.* 7 700. et *Ecl.* 8 101 *desinit pariter: rivoque fluenti.*

343. *undivagos*] hauc vocem ad calcem *lexici* sui reiecerat Forcellinus, qui pro eadem citat Eugenium Toletanum, sed in *Appendice* sua retulit Furlanetus ex Palladii *epigrammate de ortu solis*, quod legitur in *Anthologia Burmanni* t. 2 p. 303. etiam Ricciolius in *Prosodia reformata* pro eadem voce retulerat v. 9533 Lucani 1 414, sic: *Tethyos undivagae lunaribus aestuet horis.* sed eam lectionem merito improbant critici, etsi reperiatur in uno ms codice Vossiano, quem citat Oudendorpius ad eum locum; et rectius legunt *unda vagae*. Corippus autem rursus adhibet eandem vocem infra 7 344 et *de laud.* 1 110.

344—5. in margine haec leguntur: *nota etiam varios modos bibendi.* videntur autem iidein desumpti ex libro *Iudicium* 8 6: *suit itaque numerus eorum, qui manu ad os proiiciente lambuerant aquas, trecenti viri: omnis autem reliqua multitudo flexo poplite biberat.*

346. Hor. 3 15 16: *nec poti vetulam saece tenus cadi.* Virg. *Aen.* 5 775: *pateram tenet.*

347. de verbo *impressat* vide supra ad 5 372. poteris etiam legere *ipsis impressat arenis belliger ora:* in codice enim re vera est *ora*. etiam verbum *superfoedant*, si iunctim scribatur, addendum erit *lexicis Latinis*: sed disiunctim feci *super foedant*, ut est in codice ipso.

370. ante *bisseni* adiicere poteris in *lexicis linguae Latinae* etiam *bisquini*. hac voce usus est Ioh. L. de Bonis *epistola* 18 *ad regem Hungariae ut tollatur schisma* v. 39, ubi ait *bisqnini vicibus iam sol varieque vagatur*. Ioh. quoque Aloysius Guidobonus, de quo vide in *Praef. nostra*, v. 29 ait: *nec dum bisquinos aetas tua viderat annos.*

390. *fortia facta* Virg. *Aen.* 1 645.

391. *infra* 7 20 occurunt *arpa Vincensia*.

394. *per opaca* Virg. *Aen.* 2 725 et 6 633.

395. Cic. *pro lege agrar.* 1 8: *civitas sollicita suspicione.*

396. *medios per hostes* Virg. *Aen.* 3 283, et 12 477 et 650.

397. Virg. *Aen.* 2 91: *haud ignota loquor.*

417. *Tarincus*] non plane clarum est hoc nomen in codice, ubi scriptum videtur potius *tarinciis*.

432. Virg. *Aen.* 9 793: *telis premit infensis.*

435. ordinem horum nominum immutavi, quia Stephanus habet priorem syllabam brevem apud Martialem et Aratorem, ut constat ex *Prosodia reformata* Ricciolii.

437. feci *Gregorius*, ut est supra 4 487, non *Georgius*: nam huius prima passim apud poëtas corripitur, ut videre est in

rosodia reformata Ricciolii, ubi citatur pro eadem syllaba proiecta unicum exemplum Baptista Mantuani, cuius auctoritas non magni est facienda.

442. Virg. *Georg.* 3 88: *solido graviter sonat ungula rnu.*

444. Virg. *Aen.* 6 881: *seu spumantis equi foderet calcibus armos.*

448. Virg. *Aen.* 1 144: *illa se iactet in aula Aeolus.* non incongrue post Virgilium noster poëta ventorum domum *aulam* appellat: est enim *aula*, Graece αὐλή, ut scribit Athenaeus lib. 5, διαπνεόμενος τόπος, locus nempe subdialis ac perflatilis, ab ὦ, id est *flo*.

463. *Varinnum*] suspicor hunc esse eundem Maurum de quo est mentio supra 4 964, ubi reperi *Varrinnum* etiam dupli *rr.*

470. Val. Max. 8 10 3: *vultu remisso et languida voce.*

484. *mansuescit*] exempla huius verbi active sumpti, ut supra v. 253, rara sunt apud lexicographos Latinos.

494. ex verbo *humilio*, quo praeter scriptores ecclesiasticos omnis aevi, inde a Tertulliano, imo a primo saeculo Christiano in quo perfecta fuit antiqua versio Bibliorum Sacrorum, usus est etiam Ammianus Marcellinus, fecit noster poëta *humilio* ab metri gratiam tum hoc loci tum 7 464. desumpta est autem haec sententia ex Ps. 88 11: *tu humiliasti, sicut vulneratum, superbum: in brachio virtutis tuae* (vel, ut in psalt. Mediolan., *et in virtute brachii tui*) *dispersisti inimicos tuos.*

499. *lumine torvo* Virg. *Aen.* 3 677.

508. *ante tubam* id est *ante proelium*, ut interpretatur P. Pirrho eandem phrasim apud Claudian. lib. 1 *in pr. cons. Stilich.* seu *carm.* 21 192.

524. *valde*] fortasse tempore Corippi ultima adverbii *valde* corripiebatur.

530. *Maximianus*, nempe Herculeus, de quo vide 1 480.

536. *pro an ex aut potest legi haud; sed tunc omittendum* esset punctum interrogantis, quod visitur etiam in codice. fortasse illud *acrive*, quod legitur in codice ipso, et immutare non ausus sum, cum nesciam quid pro ea voce sit reponendum, est ex Graeco ἀκριβῆς, *exquisitus, accuratus, diligens.* sane in *Prosodia reformata* auctore I. B. Ricciolio, impressa Bononiae anno 1655, legitur *acrvia diligentia, ἀκριβεια, prima communis, secunda et tertia longa.* item Du Cange in *Glossario mediae et insimiae Latinitatis* habet: *acrviose accurate, ex Graeco ἀκριβῶς, citatque Isidorum Pacensem episcopum saeculi 8, qui ea usus est voce in Chronico.*

LIB. 7 v. 9. in textu legitur *praeceps*, sed additum est in margine *al. praepes.* hanc vero vocem requirit ratio versus *prae-*

altera; et ter illa usus est Virgilius, cum de volucribus ageret, qui velociter, ut hirundines, discurrunt per aëra, ut *Aen.* 3 361, 5 254, et 6 14.

10. *Virg. Georg.* 1 377: *aut arguta lacus circumvolitavit hirundo.*

12. *itque reditque] v. supra ad 4 524. Virg. Aen. 7 108: corpora sub ramis deponunt arboris altæ.*

16. *concurrere telis Virg. Georg. 1 489.*

20. *Vincensibus arris.* sic est in codice. an *Vitensibus?* Vita enim est Africæ urbs nota, extans olim prope Tripolim, unde nomen sumpsit Victor Vitensis episcopus, qui *historiam* scripsit *Vandalicae persecutionis* sub Himerico circa annum 487. sic corrigerem, nisi supra 6 391 legisset *Vinci populator iniquus.* *Vincum vel Vincus* est fortasse urbs Africæ, quae frigil diligentiam geographorum; nisi legendum sit hic *Vicensibus* et supra *Vici.* tunc erit illud *provinciae Byzacene oppidum,* ut ait Morcellus *Afr. Christ.* t. 1 p. 352, quod *Antoninus Vicum Augusti in Itinerario appellat, inter Adrumetum et Aquas Regias.* idem in concilio Cypriani *Vicus Caesaris dicitur, et ea collatione Vicus tantum quandoque nominatum videtur, quod ceteris antiquior esset.*

27. *perient.* de parum usitata hac forma futuri videndus est Forcellinus verbo *eo* in fine, ubi nullum tamen est additum exemplum pro verbo *pereo*, excepto eius composito *disperiet* ex *Sap.* 16 29. poterat autem afferri ex *Ecclesiastico* 23 7 et 41 9 *periet.* sic etiam in Vulgata plura sunt exempla huiusmodi pro aliis verbis compositis ex *eo.*

29. *Virg. Aen. 3 367: obscenamque famem.*

30. *tempore certo Virg. Georg. 4 100.*

33. *vix ea fatus erat Virg. Aen. 1 590, 2 692, 3 655, 6 190, 8 520 et 12 650.*

34. *Virg. Aen. 7 624: pars pedes ire parat campis, pars arduis altis pulverulentus equis furit.*

35. an *ardescit*, ut *Virg. Aen. 11 607: fremitusque ardescit equorum.*

37. *Virg. Aen. 9 397: subito turbante tumultu.*

40. in ms tam *iunxere* quam *vinxere* legi potest.

41. v. 3 238.

62. *Virg. Aen. 9 793: cum telis premuit infensis.*

71. *Eccles. 11 41: a scintilla una augetur ignis.*

73. ms *suram.* prius tamen pro *suram* in codice erat vox longior, in cuius medio deletæ fuerunt ad minus duae litteræ; ideoque fortasse legebatur *funeram;* ex qua voce conieci legendum *funereum* pro *finestam* vel *atram;* ut *Virg. Aen. 5 666: respiciunt atram in nimbo volitare favillam.* potes etiam legere

*furuam vel sumum, ut Terent. Adelph. 5 3 6: psaltria fūvillae
vōla et sumi.*

86. poterat sic relinquī hic versus absqne ulla correctione; sed eam suppeditavit mihi Virg. Aen. 1 154: *iamque faces et
saxa volant, furor arma ministrat.*

88. Virg. Aen. 4 696: *merita nec morte peribat, et 11 849:
morte luet merita.*

91. *mediis fervoribus* Virg. Georg. 3 154. ex hoc loco
ad civi *mediis*, ut versum sanarem Corippi, cum is in eius libro-
rum lectione apprime *versatum se prodat*, ut recte observavit
Fogginius, praeter alios, in *praefatione ad opera iam edita illius*
p. 8.

98. ms *tarsesis*; sed 4 553 et 1101, et 5 525 est *Tarasis*.

116. Lucr. 3 70: *sanguine civili rem conflant.*

117. fortasse *ensum* est per syncopen pro *ensium*; nisi ma-
ris legere *extensem* pro est *ensem*.

123. sic ait Caesar ad milites suos seditiosos apud Lucan.
5 357 — 8: *discedite castris: tradite nostra viris ignavi signa
Quirites.*

124. *radite.* Caesar eodem verbo utitur apud Lucan. 5
325 in suis obiurgandis militibus.

126. supra 6 279 est *Bezina*.

135. ms *restringere.* scio apud anonymum auctorem *Pan-*
negyrici ad Constantinum c. 6 n. 1 esse: *iratos incensosque aul*
ulciscendum animos restringere. attamen fortasse mendosa est
ea lectio, cum Cicero habeat de *Finibus* 1 13: *restinguere omnium*
cupiditatum ardorem; pro Rabirio c. 6: *restinguere odium, et*
pro Sext. c. 21: animos hominum sensusque morte restingu; item de *Orat.* 1 51: *eorum mentes qui audiunt, aut inflammare*
dicendo aut inflammatas restinguere, et de *Divinatione* 1 30:
illa etiam tertia parte animi, in qua irarum existit ardor, sedata
atque restincta.

137. *furiisse.* unicum est fortasse exemplum praeteriti
modi infinitivi huius verbi, de cuius praeterito etiam indicativi
modi dubitant grammatici, num re vera exstiterit. Cellarius
enim in *Latinitatis probatae et exercitiae libro memoriali* affirmit
sine praeterito esse *furo*; et Forcellinus in suo *lexico* refert praeteritum
eius esse *paene incertum*.

149. est allusio ad celebrem seditionem ortam in castris
Caesaris, quam illico sedavit una tantum voce usus in alloquen-
dis militibus, videlicet *Quirites* eos appellans, non amplius *com-*
militones, ut solebat. vide hac de re Sueton. de *C. Caesare*
c. 70, Tacit. Ann. 1 42, et Lamprid. de *Alexandro Severo* c. 52
et seqq. sic etiam habet Lucan. 5 357.

166. fortasse hi *Campi Catonis* erant prope Uticam, nisi
potius a Catone maiore, qui quaestor fuit in Africa, nonnen sor-

titi sint. de iis autem *Campis* nullam mentionem inveni apud Cellarium aliosque geographos. Lucan. 8 119 desinit pariter: et *castra Catonis*.

187. *occurrere iussit* Virg. *Aen.* 12 854.
191. *pro cetera poteram legere scuta, sed secutus sum* Virg. *Aen.* 7 732. cf. quae adnotavi ad 2 153.
196. *dictis affatur amicis* Virg. *Aen.* 8 126 et 10 466.
203. *prius erat leto, unde factum est letus.*
290. *dextraque silentia iussit* Lucan. 1 298. cf. *de laud.* *Inst.* 1 123. item *Judith.* 13 16: *iussit fieri silentium.* vide supra ad 4 399.
225. Corippus videtur hoc loci usus esse verbo *mittere* pro *committere*, ut 1 487. v. et ad 2 268.
234. *diversa in parte* Virg. *Aen.* 9 691 et 11 203.
235. Virg. *Aen.* 7 583: *infandum cuncti contra omnia bellum, et 12 804: infandum accendere bellum.*
239. *extrema iam in morte* Virg. *Aen.* 2 447 et 11 847. hinc fortasse erit adiicienda etiam in versu Corippi particula *in ante morte.*
245. Virg. *Aen.* 2 639: *solidaeque suo stant robore vires.*
246. *lymphiger*] v. ad 3 145.
270. oblique hic ambitionis accusatur Cusina, eoque nomine in invidiam vocatur, quod vana nempe magistri ambiton ductus malit pro Romanis quam pro Mauris seu patria militare. magister militum vel militiae tempore potissimum Iustiniani erat supremus dux exercitus in aliqua expeditione, ut pluries fuit Belisarius, et nunc Iohannes noster in Africana expeditione contra Mauros rebelles, quam hoc poëmate cecinit Corippus.
281. *placidam per membra quietem* Virg. *Aen.* 1 695. in margine autem adest sequens nota: [vide] *sonitum Petrarce. or che'l cielo la terra e'l vento tace.*
286. Virg. *Aen.* 9 166: *noctem custodia ducit insomnem.*
289. *horrida bella* Virg. *Aen.* 6 86 et 7 41.
290. Virg. *Aen.* 1 525: *placido sic pectore coepit.*
291. postrema vox in codice est dubia, ita ut nescias utrum legas *casus* vel *causas.* re vera *varias* requireret *causas*, sed praetuli *varios casus*, quia sensus videtur id requirere, e Virgilii *Aen.* 1 208 habet: *per varios casus.*
293. *fabula.* vide ad 3 57.
294. nescio quid voluerit hic innuere auctor. fortasse nondum sannus hic est versus. an legendum: *o quantas fudere preces?* Ps. 23 8: *dominus fortis et potens, dominus potens in proelio;* et Ps. 88 9: *potens es, domine.*
296. *an fudit?*
301. Virg. *Aen.* 1 670: *tua numina posco.*

305. fortasse postrema versus verba erunt hoc ordine legenda: *Martis quae numina Mazax.*

306. etiam Virgilius vocat Martem *belli potentem Aen. 11 7.*

308. Taenarius Jupiter vocatur hic Pluto a Corippo, sicuti est Stygius et Tartareus et niger Jupiter apud Ovidium, Val. Flaccum, et Senecam tragicum, nec non in Inscriptionibus apud Gruterum p. 23 v. 6 et 7.

310. *pro scelus* Virg. *Aen. 5 793.*

324. exemplum pro participio *distensus* protulit Furlanetus in *Appendice ad Lexicon Forcellini.* ex hoc autem loco alterum habes huiusmodi exemplum. Virg. *Aen. 1 473* desinit pariter: *tentoria velis.*

327. iuxta Durandum *Rationarii divinorum Officiorum 1 3 35* velum in ecclesia triplex suspendebatur, primum quod sacra operiret, secundum quod sacrarium a clero divideret, tertium quod clerum a populo secerneret.

328. *more patrum* Virg. *Georg. 3 177.*

335. Virg. *Aen. 12 196:* *suspiciens caelum, tenditque ad sidera dextram.*

343. pro miraculis est frequens haec vox *virtus* in sacris Bibliis, ut adnotavit Forcellinus. hinc Mazzolenus auctor hymni in breviario Ambrosiano recepti pro festo S. Philippi Nerii cecinit: *implevit hic virtutibus terras, et astra civibus.* v. et 1 143.

344. *undivagumque] v. ad 6 343.*

345. Virg. *Aen. 4 26:* *pallentes umbras Erebi,* et 242: *animas ille evocat Orco pallentes.*

346. Iudas epist. 25: *soli deo salvatori nostro gloria et magnificentia, imperium et potestas.*

347. Paralip. 1 29 11: *tua est, domine, magnificentia et potentia et gloria atque victoria, et tibi laus: cuncta enim, quae in caelo sunt et in terra, tua sunt. tuum, domine, regnum.*

348. ut oratio Moysis Exod. 33 13: *respice populum tuum, gentem hanc.*

351. Isa. 1 28: *conteret scelestos et peccatores simul.*

354. *haec memorans* Virg. *Aen. 5 641 et 743, et 10 680;* 6 699: *sic memorans, largo sletu simul ora rigabat.*

368. *acceptabile] vox frequens in sacris Bibliis Latinis tum Italae veteris tum Vulgatae versionis, ut in epist. 1 Petri 2 5: hostias acceptabiles deo.*

369. Ambrosius Calepinus in suo Dictionario verbo *sanctifico*, ubi recenset eius derivata, subiungit: *quae apud ecclesiasticos scriptores nusquam non occurrunt, classicis tamen linguae Latinae auctoribus parum recepta.* bis participium *sanctificans* occurrit in Vulgata editione sacrorum Bibliorum, nempe Ezech. 20 12 et Rom. 15 16. at verbum *sanctificare* centies illis in

libris usurpat, veluti *Hebr.* 13 12: *ut sanctificaret per suum sanguinem populum.* reliqua pars citati versus Corippi desumpta videtur ex *epist. ad Titum* 2 14: *ut nos redimeret ab omni ini-quitate, et mundaret sibi populum acceptabilem.*

374. in codice non adeo clara est prior littera vocis *Gon-tractis.* fateor tamen non plane sanatum fuisse a me hunc versum.

381. *Virg. Aen.* 7 793: *clipeataque totis agmina densan-tur campis.*

382. *Virg. Aen.* 11 605: *hastasque reductis protendunt longe dextris, et spicula vibrant.*

385. *Lucan.* 7 459: *ferro subtexitur aether.* *Virg. Aen.* 3 492: *caelum subtexere sumo;* 7 673; *densa inter tela ferun-tur,* 12 408 — 9: *et spicula castris, densa cadunt mediis;* et 923: *volat atri turbinis instar exitium dirum hasta ferens.* quin-quies dixit Maro *hastam volantem,* et hic infra v. 494 occurrit: *lancea circum densa volat.*

389. *primus init bellum Virg. Aen.* 7 647.

392 — 3. *revolutus equo Virg. Aen.* 11 671; et 9 700: *reddit specus atri vulneris undam.*

394. *Virg. Aen.* 12 386: *longa nitentem cuspide, et 510:* *hunc venientem cuspide longa, hunc mucrone ferit;* item 10 382: *discrimina costis per medium qua spina dedit;* 11 691: *qua colla sedentis lucent.*

397. *Virg. Aen.* 12 293: *at ferridus advolat hasta.*

405. *Virg. Aen.* 7 665: *tereti pugnant mucrone.*

409. *et vasta ruina Virg. Aen.* 3 414.

416. *alta petens Virg. Aen.* 9 564.

423. *compulsit pro compulit, absque exemplo iu lexicis;* attamen adnotaverat Forcellinus in *pello pulsi pro pepuli rarum esse nec imitandum,* et adiecit exemplum unicum Ammiani Marcellini, apud quem legitur 30 5 (al. 21) sub finem: *quae eum insilientem pulserat consueto.* si alicui autem nou placet *com-pulsit, faciat compulsat.*

431. vide exempla allata ex Virgilio ad v. 196 huius libri, quibus adde ex *Aen.* 1 667 et 9 652.

433. *animos viresque secundas Virg. Aen.* 2 617.

450. vide supra ad v. 385.

451. *volatile ferrum spargitur Virg. Aen.* 8 694. cf. 4 71.

472. *sic ait et*] septem versus incipit Virgilius iisdem verbis.

477. *et mollia colla reflectunt Virg. Aen.* 11 622.

480. *ante volat.* sic divisum est in codice nostro tum hic tum infra v. 643, ut apud Virgiliū rectius scribendum esse putat Forcellinus.

506. *Decius*] tres hoc nomine cives Romani, pater filius et nepos, omnes consules, pro patria se devoverunt et telis hostium certaeque morti obtulerunt: P. Decius Mus pater bello Latino, P. Decius filius Etrusco; nepos eo quod cum Pyrrho gestum fuit. de prioribus duobus vide Liv. 7 9 et 10 28, de omnibus Cicer. *Tusc.* 1 37 et *de Fin.* 2 19.

508. Virgilius bis habet *memorabile*, nempe *Aen.* 2 583 et 4 94, et utroque in loco in quinta sede; cui subiungit *nomen*, quauis alii in posteriori loco legant *numen*.

509. Nic. Erythraeus ad *Aen.* 6 822, ubi legitur: *utcnque ferent ea fata minores*, adnotavit in margine *nepotes*; et in *Indice Virgiliano* ad eandem vocem adiecit: *Minores, sermo est poëticus, quo accipiendi sunt omnes quos posteriores Iurisprudentes appellant*. *Lucr.* 5 1197: *quas lacrimas peperere minoribus nostris?* Guidobonus quoque cit. ad 5 370 hunc habet versum 129: *atque velit nostros semper meminisse minores*.

513. *cara nubila* Virg. *Aen.* 9 671.

515. Virg. *Georg.* 1 448: *heu male tum mites defendet pampinus uras!*

523. Virg. *Aen.* 12 121: *procedit legio Ausonidum, pilataque plenis agmina se fundunt portis.*

526. *dolor excitat iras* Virg. *Aen.* 2 594.

531—2. Virg. *Aen.* 3 377: *pauca e multis expediam dictis.*

538. *compressat*] hoc verbum omisit Forcellinus, quamvis ex Tertulliano recepit eius participium *compressatus*. attamen Gesnerus in *Novo linguae et eruditionis Latinae Thesauro* t. 1 col. 1092 admiserat *presso*, atque Tertulliani ipsius *adv. Gnosticos* 3 textum adduxerat: *erat super illos in mala, et compressati sunt valde.*

547. adiiciendum erit hoc exemplum aliquando in lexicis Latinis post *rumpere* *vocem*.

549. Virg. *Aen.* 11 642: *deiicit Herminium,*

553. Virg. *Aen.* 11 640: *volvitur ille excussus humi;* et v. 888: *pars in praecipites fossas urgente ruina volvitur.*

556. Virg. *Aen.* 10 555: *deturbat terrae.*

558. Virg. *Georg.* 3 222: *versaque in obnixos urgentur cornua.*

568. *colla metit* Stat. *Theb.* 8 223.

569. *ms camulum.* puto eundem esse qui supra 4 632 dicitur *Camalus.* vide etiam 5 732.

572. *torquens hostile lacerto* Virg. *Aen.* 9 402.

576. fortasse erit scribendum *Evanthis* ex Graeco Εὐανθής, hoc est *floreis*, vel aliter *Evanti* ex *Evantus*, quod est nomen duorum sanctorum Martyrum, ut in *Act. Sanct. Ian.* t. 1 p. 21.

et *Apr.* t. 2 p. 80. de hoc patre Iohannis nihil reperi apud historicos.

591. patet omissum fuisse in hoc versu nomen Mauri cuiusdam occisi a Recinario; etsi nulla appareat lacuna.

596. fortasse adhuc medica indiget manu hic versus.

610. *equo fidens* Virg. *Aen.* 10 18.

622. ms *dorozis*, sed supra 4 972 et 5 650 est *Dorotis* Latinus. in fine versus est mancus.

623. cetera huius versus desunt in codice, ubi incipiunt frequentes lacunae.

626. *permixtusque suis.* cetera huius quoque versus desiderantur.

629. et hio in codice non appetit postrema vox huīus versus.

632. *pectus]* postrema haec vox deest in codice, eamque accersivi ex Virg. *Aen.* 12 950.

635. ms *extimpo*, quod fortasse usitatum fuit apud antiquos.

641. vide supra 6 137.

646. nota voce in *gentilis* apud scriptores sacros non solum idem esse ac *idolorum cultor*, sed etiam indicare quocunque ad idololatriam spectans; ut *Machab.* 2 4 10: *ad gentilem ritum contribules suos transferre coepit.*

648. in hoc versu adest lacuna in codice ad penultimam sedem versus.

650. huīus et eorum qui sequuntur trium versuum descriptae fuerunt in nostro codice tantum priores aliquot litterae, quas exscribere volui, ut omnia quae in unico huīus poēmatis ms reperiuntur, cum lectoribus communicareim.

654. deest postremus pes versus, quem supplevi ex Virgilio *Aen.* 9 350 et 10 788.

655. Virg. *Georg.* 1 139: *laqueis captare seras et fallere visco.*

656. cetera desiderantur tum huīus fortasse libri tum totius libri 8, in quo, ut innuit auctor 1 7, triumphum Iohannis magnum cecinit. imo fortasse 7 hoc libro vel 8 pax erat celebranda cum Antala Maurorum duce, de qua scripsit Procopius *de bello Goth.* 4 17.

MICHAELIS RUIZII ASSAGRII,
THOMAE DEMPSTERI, GASPARIS
BARTHII, NICOLAI RITTERSHUSII,
CORNELII VALERII VONCKII,
PETRI FRANCISCI FOGGINII

IN LIBROS DE LAUDIBUS IUSTINI MINORIS

N O T A E.

Fragmēti nomine libellis Corippi *de laudibus Iustini Minoris* praemittitur hoc Carmen, quod non tam alieni operis est fragmentum quam istius *praefatio*. BARTH.

PRAEFAT. v. 1. ita hanc lacunam coniectura, ut ceteras, expleo: *subiectus paret mundus*, coll. 1 184 et 2 206. DEMPST.

2. *sub sedibus* legebatur in exemplari ms contra carminis rationem. sed et alibi Corippus in hoc opere eadem quasi loquendi forma usus est, ut statim 1 63 et 2 112. RUIZ. *pedibus*. Paul. Diacon, lib. 16: *ecce deus qui benefecit mihi* (Iustino), *hunc habitum dedit tibi*. frequens locutio poëtis, Virgilio Ecl. 5 et aliis, cum subesse unum alteri volunt. infra 1 63. vel quia πόδες μόνοις οἰνέται σημαίνοντιν, inquit Artemidorus 1 50; vel quia in triumphali pompa victi sub victorum pedibus effigabantur. Achm. Oneirocrit. c. 114: si quis pedes ferreos sibi factos videre visus fuerit, εἰ μέν ἔστι βασιλεύς, μακροξωήσει καὶ παταπατήσει τοὺς ἔχθροντς; et certe hoc simulacrum triumphatorum. Ovid. Trist. 4 2: *et ducis invicti sub pede moesta sedet*. Claudian. de 4 consul. Honorli: *colla triumphati proculcet Honorius Istri*. Prudent. in Symmachum 1: *colla tyrannorum media calcemus in urbe*. alii passim. infra 1 286 et 2 107. atque ita in equestribus statuis domitae gentes equorum subiectae pedibus. Stat. Silv. 1 1 de Domitiano Aug.: *aenea captivi crinem tegit ungula Rhei*. DEMPST. nobis, nescio an prorsus male, altius aliquid latere videtur, quod librarius ineruditus non

intellexerit. scripsit Corippus *sub sedes dedit esse tuas*: loquitur enim de iamidum fati benevolentia subdito imperio Iustino suo. eruditior sane scriptura. et quid venisset in mentem librario *pedibus sedes substituere*, si faciliorem vocem in libro invenisset? allusisse vero, more suo, Corippus videtur dictum S. Scriptuae in Psalmis: *sede ad dextram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* quod ab aeterno rege scite ad imperatorem suum traduxerit. BARTH.

3. *decrescere fecit*] per mutua nimirum praelia, quae inter se miscuerunt, quod enucleatius poëta exponit v. 12 et seqq. Martialis 7 53 6: *decrevere greges, cum cadit agna frequens.* FOGG.

4. de Avaribus inter alias barbaras gentes etiamsi multa mentio fiat in hoc Corippi poëmate, non tamen qui aut unde sint, longa diffusaque narratione dicam, tum quod ego non me Corippi plenum scholiastem modo agere proflitear, tum vero quod inter alios auctores Evagrius 5 Eccles. hist. Abaros (ita enim, ut plerique alii, declinat et scribit) et gente Scytharum, qui Hainaxobii quique agros ultra Caucasum iacentes accolunt, oriundos esse narrat. fuere vero Aves anno imperii Iustini quarto in Thraciis devicti per Tiberium excubitorum comitem, qui de ipsis amplissimam victoriam Cpolim reportavit, ut Victor episcopus Tunensis in Africa, eius aetatis scriptor, testatur in Chronicis ad Eusebium aliosque secum auctores adiectis. id adhuc hoc loco, ubi primum nomen ipsorum Avarum occurrit, significabo, semper in nostro ms exemplari per ν litteram consonantem, non autem per b legi, sicuti apud plerosque auctores videre est. RUIZ. *Aves*, quorum descriptio apud elegantem ultimi Latini aevi vatem Corippum, *Ungari* non sine ratione videntur a Gothofrido Viterbiensi chronologo appellati. in quam rem praesens venies, si Theophylactum Simocatam historia Mauricii legeris. eiusdem rei assertor nobis est quoque Meginfredus, qui ante annos sexcentos historiam Emmerami scripsit. verba eius sunt: *inter angustias disceptantis conscientiae perlatum est ad eum Aves, quos aliis nominibus Hunos et Ungros appellamus, Pannoniae incolatu idolatriae squalere veterno, et in luce multarum id locorum gentium hanc solam veritatis diem non habere.* idem sentit Invencus Caedius Calanus: *Hunni, qui et Aves, nunc autem Ungari, in ultima Maeotide habitaverunt.* eandem gentem Chazaros quoque vocatam discas ex parte 4 Annalium Michaëlis Glycae. BARTH.

ib. colubrimodis. Diaconus 16: *Aves habebant retrorsum comas prolixas valde atque perplexas.* facit hic locus ut putem Aves Germaniae esse gentem (dicam tamen infra 3 271): Germanis enim familiare crines calamistrare et in cirrum torquere, ad pulchritudinem, ut puto, formaeque decorem conciliandum. Martial. spectac. ep. 3: *crinibus in nodum tortis ve-*

uere Syeambri. sed quì post magnum Marcilium dicat? Iuven. 13: *eaerula quis stupuit Germani lunina, flavam caesariem, et malido torquentem coruna cirro?* neque vero libenter Ramiresio assentiar, qui, licet probabili coniectura ex eodem Iuvenale, in satyra 4 legit tortisque Sicambris, eum antea esset torvisque Sicambris. vult enim satyrographus difficilem vincī et bellicosum esse populum; quod bene *torvus* exprimit, a terrore aut ferocia sumpto nomine. Fest. 18: Paouvius Arnorum iudicio *cum recordor eius ferocem ac torvam confidentiam*; ut omittam Martem *torvum* vocari ab Horatio 1 28, et aprum leoni congreidentem a Claudiano epigrammati et Propertio 2 3. *torvos* itaque superasse laudi cedit, *tortos* seu calamistratos dedecori. effeminati illi. Sen. praefat. ad Controvers. 1: *capillum frangere et ad blanditias muliebres vocem extenuare, mollitie corporis cum feminis certare nostrorum adolescentium specimen est.* sed satis velitatus. *colubrimodi* sunt cincinnati in formam colubri agentis se in spiras. Stat. Theb. 6, et alii passim: *anguicomam monstri effigiem.* DEMEST. ille qui cincinnatos in morem spirarum videtur capere, quia Germaniae populis comae ornatus talis inter ornamenta pulchritudinis, non videt horrorem, non formae commendationem, poëtam quaerere. BARTH. vide infra in fine lib. 3. *colubrimodos capillos*, eleganter dixit hic *contortos et complicatos colubrinum in modum.* RITTERSHUS.

4. *dira* legendum, non *dura*: ad diram enim Furiarum effigiem, capillis ex cerastis factis, alludit. BARTH. Henr. Vallesius hunc versum allegans in notis in Excerpta Constantini Porphyrogeniti de Legationibus scribit *nexa capillis*, quam lectio fortasse suscepit, quia Auctor Miscellae c. 16 narrat consueuisse Abaros coimas fasciis vincire. at ea lectio nimis longe a ms codice recedit. Iege indubius *dira*, sio a Claudio Megaeiae *dirum os* tribuitur in Ruf. 1 35, et Plutoni *dirae inclemencia formae* de Raptu 1 82. FOGG.

5. ortos ex Hunnis Avares innuit hic locus: nam deformes admodum Hunni, ut hic *visu terribiles*. Ammian. 31: *ab ipsis nascendi primitiis insautum ferro sulcantur altius genae, ut pilorum vigor tempestivus emergens corrugatis cicatricibus hebetatur; senescunt imberbes absque ulla venustate.* et post: *deformes et pandi, ut bipedes existimes bestias, vel quales in comarginandis pontibus effigiati stipites dolantur incompte.* Iornand. de reb. Get.: *species eis parenda nigredine, velut quaedam, si dici fas est, deformis offa, non facies, habensque magis puncta quam lumina.* Cassiod. 1 ep. 4: *facies illas (Attilae Hunnorum regis) terribiles et minaces despexit.* Claudian. in Rufin. 2: *turpibus Hunnis praestabit famulos.* et in eundem 1: *est genus extremos Seythiae vergentis in ortus, trans gelidum Tanaum, quo non deformius ullum Arctos alit, tristes habitus ob-*

scaenaque visu corpora. corrigendus idem de laud. Stilich. 1. sic enim hactenus: *non vaga Hunnorum feritas.* vetus codex meus Venetus *Hunorum.* in editione mea Flexiensi censueram legendum *non vaga te Hunnorum feritas.* deinde *Thunorum* legi posse credidi: nam *Thuni Thraciae populi,* Danubii aco-*lae,* Solin. Polyhist. c. 16. at ms Bongarsianus diserte *Chuno-*
rum feritas, quae lectio optima, ex historicis, Ptolemaeo, Au-*sonio epigr. 5, Idyll. 8, Sidonio Apollinare carm. 5, 7, 23,*
lib. 8 ep. 9, et aliis. DEMPST.

5. *asperrima bellis]* est Maronianum, ut alia innumera. BARTH.
7. *defusis]* promissis: supplices enim capillos demittebant. Heliodor. Aethiop. 7: *τὴν δὲ ἱερὰν κόμην ἀδετον οὐσαν παθῆκε.* praesertim nuper devicti. Ovid. Trist. 4 2. quo sensu dictam a Propertio 4 12 *Africam tonsam viri magni contendunt.* de origine ritus, usu et varietate dixi ad illud Claudiani de 4 Honor. consulatu: *flavam sparsere Sicambi caesariem.* quodsi rex in somnis vidit defluxisse sibi pilos, *vīnac̄ nāt' ἐχθρῶν nāl̄ χαρὰν ἐλπιζέτω,* inquit Achimes Oneirocrit. c. 41. lege Artemidorum 1 20. DEMPST. morem ipsum venerationis istum notavit noster etiam libro 3 in descriptione Avaricæ legationis. alioquin erat et Romanorum. Lucanus 7 371: *credite grandaevum vetitum-que aetate senatum arma sequi, sacros pedibus prosternere canos.* quod de aula ait, repetitum 3 362. BARTH.

8. moneamus *exorat* non id quod vulgo solet sonare, sed quod valet alias *vehementer orat.* Gildas Invectiva: *quis eorum pro peccatis populi exorans imo de pectore clamavit ut Moses?* apud Suetonium et Apuleium notat appendice ad huius Apologiam Scipio Gentilis vir eruditissimus. BARTH.

10. *quae totiens victos]* ita reposuimus, cum legeretur *qui totiens victor;* ita ut *quae ad gentem Avarum victorias Romanas numerantem referatur.* ceterum in nostro exemplari, quod, ut alibi ad opus Dracontii poëtae de Fabrica mundi et ad carmina simul D. Eugenii epistoli Toletani diffuse praefati sumus, non ex coniecturis sed fide plane certissima constat ante septingentos et eo amplius annos fuisse descriptum, semper *tatiens* et *quotiens* adverbia cum *n* littera, et non *toties* nec *quoties* leguntur. *quae rursus carmina ad finem usque huius numeri subsequuntur,* mihi perturbatissime legi videntur. RUIZ. Assagrii scripturam omnino incogitaunter alii receperunt. quod ms liber habuit, omnino *τοῦ ποιητοῦ* est; nisi quod *numeres* legendum. est enim allocutio Iustini, ut constat ex *τῷ tuorum*, quod sequitur. est vero elegantissima insinuatio crebritatis victoriae, qua domitis Francis comparat Herculi Iustinum quasi canticipitem aliquam belluanam Francos dicat. Claudianus ad Herculem: *tergeminuque ducis numerosos deiicis artus, et toties uno victor ab hoste redis;* quem haud dubie aspexit Corippus. est igitur haec vera scriptura, de

ua paullo magis sollicitos esse decebat commentariorum scriptores. **BARTH.** Assagrii coniectura hic pro auctoris verbis legitur. ego vero, quod ille vult, minime porro de Avarum gente, sed de Romanorum victoriis sermonem esse arbitror, qui Getas rancos Gepidas Langobardos mutnis caedibus suisque virtutibus trivisse dicuntur. tu veterem lectionem Corippo restitue, addita ota interrogandi, ita tamen ut ex rei veritate *victos*, non *victor* egendum arbitreris. **BARTH.**

10. regnante Theodosio Hispano res magnae cum Francis testae a comite Stilichone. exciti illi e Maeotidis confusio, ac primum ad Maeum in Germania considerunt, postea traecto Rheino Gallias occuparunt; quibus ducibus, quo successu, quid Romanis iis concessum principibus, quoties dimicatum, historici, et ex iis abunde, ut spero, dicam ad illud Claudiani in Eutropium 1: *ante pedes humili Franco.* et de laud. Stilichonis 1: *Gallica Francorum montes armenta pererrant.* meninuit infra 1 254 et 3 385. **DEMST.**

11. *edomitus* non prorsus subiectum victoria denotat. sic le iisdem 3 384. ita, more Virgilii et aliorum summatum, se psuum hic quoque poëta aemulatur. **BARTH.**

12. *Longobardorum*] amica haec gens Romanis dum in Pannonia degeret, Iustiniano principe. anno vero dominicae incarnationis 568 cal. April. egressa Pannoniis coepit praedari in Italia. Paul. Diacon. lib. 16. scio alios aliter supputare. **DEMST.**

ib. hoc loco tantum *Gepides* ita in nostro ms codice legitur, cum alias *Gypides* semper legatur. ceterum mutua strages inter Longobardos et Gepidas non ea quae iam sub imperatore Iustiniano prius facta est, cuiusque meminit Procopius Caesariensis de bello Goth. 3, intelligenda videtur, sed quae postea anno sexto imperii Iustini contigit; ubi Gepides cum Cuniemundo ipsorum rege a Longobardis funditus sunt deleti regisque thesauri ad Iustinum Cpolim perducti, ut auctor est Victor Tumensis. **RUIZ.** occidentalis Scythiae incolae, ex Gothorum prosapia trahentes originem, convicio gravi sic cognominati: nam *Gepanta* tardum pigrumque denotat idiomate Gothic. *Iornand.* de reb. Get. sed audiendus Diaconus lib. 14: *Gothi Hypogothi Gepides et Vandali, nomen tantum et nihil aliud mutantibus, sub Arcadio et Honorio Danubium transeuntes locati sunt in terra Romanorum; et Gepides, ex quibus divisi sunt postmodum Longobardi et Aares, villas quae sunt circa Singidonem habitavere.* atque haec quidem sub Theodosio Iuniore Arcadii filio gesta sunt: *Sigebertus in Chron. Sidonius Apollin. carm. 7: pugnacem Rugum comitante Gelono Gepida trux sequitur.* bellum hic signatum ex eodem Diacono petendum lib. 16: nam Alboinus Longobardorum rex Turisendum Gepidarum regem proelio superavit, strenua Alboini filii sui adiutus opera. *legebatur autem in antiquo*

codice *Gypidumque*, male, ut puto, contra etymologiam quae dixi, et receptum usum scriptorum, idemque mendum tollendum infra ex 1 254. **DEM PST.** Gepidas et Langobardos mutu feritate cecidisse factum est cum Langobardi Gepidis impares Romanos auxilio sumpseruit, quam historiam habes apud Pro copium de bello Goth. 3. **BARTH.** egregie fallitur Ruizius ad se rens hunc locum haud respicere mutuam inter Langobardos. Gepidas stragem sub Iustiniano M. factam, sed quae a uno sex imperii Iustini contigit. Corippus de Iustiniano manifesto loquitur, neo dubitare licet quod haec scripsit multo ante annum sextum imperii Iustini. vide Praefationem. **Fogg.**

15. *domini*] nempe Iustiniani M., qui factus senex barbaras gentes imperii Romani inimicas ut destrueret, inter se potius committere studuit quam suis copiis oppugnare. consule Mandrum in Excerptis et Agathiam 5. hiuc autem Corippus subdit *militie tuto*. Agathias notat imperii Romani copias, quae olim 645 militum milibus constabant, redactas fuisse tunc tempor vix ad 150 millia. **Fogg.**

ib. fortuna. ita creditum olim. Nabarzaes apud Cutilium 5: *novis initii et omniibus opus est; auspicia et imperiu alii trade.* Ammian. 16: *quicquid per omnem terrae ambitu agebatur, felicibus auspiciis eius assignantes.* auspicium ergo aliis, huic fortuna est. Flor. 4 6: *stabat pro partibus invic fortuna et ulti et qui vindicabatur.* Mamartin. Paneg. Max miani: *vestrae fortunae, vestrae felicitatis est, imperator, quem milites vestri ad Oceanum pervenere victoria.* dux licet al sens bellum conficit. Sueton. Aug. c. 21, Horat. 4 14. Ovid. de Arte 1: *auspiciis animisque patris puer arma movebis, et vires animis auspiciisque patris.* Claudianus saepe. de bello Gidon.: *illius auspiciis immensa per aequora miles, non plausit Arctove regor.* de 3 Hon. consul.: *pugnasti uterque tu fama genitorque manu.* de 4 Hon. consul.: *civile secundis consuli auspiciis bellum.* Sidon. Apollin. eam. 5: *certatum est iu magistri, Augusti fato.* **DEM PST.** perpetua Claudiani imitata in hoc poëta est. ut mox adscribit *fortunae Iustini rem prospere ab eo gestam,* Claudianus 3 cons. Honor.: *pugnasti uterque fatus genitorque manu. te propter et Alpes invadi faciles.* uide a nobis notata. **BARTH.**

16. *tum pro cum scribendum puto.* **BARTH.** restituimus tum quod eleganter adversatur τῷ nunc sequentis versus. **Fogg.**

18. *victique famulantur* ita expleri potest lacuna: *victi que sacra famulantur* Corippo ipso auctore, qui 1 27 secre sacrae aulae et 48 dominum sacrae aulae dixit. ut et 134 et 10, et alibi. ut videri possit hoc epitheti affectasse. et rectnam et *sacrum imperium* et *sacra maiestas* apud IC saepe, *sacras opes* pro imperatorio fisco lego apud Claudianum de co-

alatu Theodori. vel certe legi potest *alta*, idque ipso auctore ostro duce, qui 2 71: *altam remeavit in aulam*. scio magnum urpatorum principum lumen Caesarem Baronium t. 7 suppleisse *una*, quod ferri potest. DEMPST. supplendum *una*; nam iversorum coniunctiones elegantem *unitatis* appellationem faciunt. in ea coniectura nobiscum concurrerunt Caesar Baronius et Elias Putschius. BARTH. possis etiam pro *una* legere tua. ATT. cum vox desideraretur, *τό sacra* de suo addidit Dempsterus. sed et victores hic cum victis parum decore composuisse merito Corippus videri posset. malim idcirco: *victores victi vetera famulantur in aula*. sic 1 141: *foedera seu pacis cum vittis victor iniret*. satis alioqui tute, quod inseruerat Dempsterus, acra retineri potest: nam et sic passim loquitur noster. VONCK. upplevi tua: haec enim vox prae ceteris, quas alii supposuerunt, ccommodatior videtur. FOEG.

18. *famulantur*. ritus nulli, quod sciam, observatus hic atet: nam fercula triumphalia in solenni epulo per captivos inerebantur. Sidon. Apollin. carm. 22: *succedit captiva cohors, uae fercula gazis fert onerata suis*. nam quod in ferculo triumphali essent subactorum hostium expressae effigies, notissimum est ex Seneca de vita beata c. 25: *in alienum imponar ferculum, ornaturus victoris superbi ac feri pompam*. Sueton. Caes. c. 37. Alter Sen. Herc. Oetaeo act. 1 choro: *non pompa veniet nobile ferculum*. DEMPST. cf. Ioh. 2 385.

19. somus carminis elegans. in illo *solum excellentem* Maconi debetur. *cygnum excellentem etc.* BARTH.

21. Vigilantia, mater Iustini minoris, soror quidem fuit Iustiniani imperatoris, non autem filia, quemadmodum falso id annotatum est saepius quam uno loco ab Onuphrio Panvinio, viro alioqui diligentissimo. quod etsi liquido constat ex Corippo, qui ipsum Iustinianum avunculum aliquoties Iustini nominat, verum ut et hoc et nomen patris Iustini, quod ab eodem Panvinio memoriae proditum non est, manifesto omnibus innotescat, libuit hic apponere ea quae de Iustino apud Victorem Tunnensem iam nobis superius adductum nec adhuc in luce in editum in ipsius Chronico scripta reperiuntur; quae haec sunt: *Iustinus iunior, Vigilantiae sororis Iustiniani Augusti filius, patre Dulcissimo natus, cum tranquillitate populi maxima imperii sumit sceptra*. huius coniux *Sophia Theodorae Augustae nepos adseritur*. RUIZ. imperatricis nomen. alludit simul virtutem ignaviae contraria: ea enim et illo saeculo vigilancia censebatur. Gennadius de Dogmatis c. 21: *libertati arbitrii sui commissus est homo statim in prima mundi condicione, ut salva, vigilancia mentis adintente, etiam in praecepti custodia perseveraret*. sic nomine Sophiae Augustae censetur sapientia simul: nam ea imperatrix cum domino suo simul imperare viriliter censebatur. unde et

tam apud illam quam dominum accusatum Narsetem legimus
 Adrevaldus de miraculis Benedicti c. 5: *idem Narses patricius
 cum a Romanis apud Iustinum Augustum eiusque coniugem Scophiam insimularetur oppressionis provincialium.* et certe in consonantia nominum in familia imperatoria tum fuit, nec abul dentibus virtutibus. Iustum quidem a iustitia, Sophiam a sapientia laudat etiam Venantius Fortunatus eiusdein aevi scriptor. *Elegia de cruce ad Radegundam reginam missa.* insigniter vero Glycas Annal. 4. BARTH. eleganter *Vigilantiam* ambigua vocet et virtutem imperatore dignam et matrem Iustini simul inferat eadem consilii mater est et principis. Vigilantiam consiliario necessariam insinuat summus poëta: *οὐ δεῖ παννύχιον εῦδειν βοληφόγον ἄνδρα.* eandem ut virtutem et matrem suam simul in oculis merito Iustinus gestat. *in oculis gerere proverbium alii multis illustravimus.* BARTH. aliquoties Corippus delicias facit in nominibus Vigilantiae et Sapientiae tanquam bene ominatis auspiciatis. vide infra 4 182. harum illa fuit mater Iustini, Iustiniani soror, ista uxor eademque Theodorae filia. eleganter autem hic *Vigilantiam* matrem consilii vocat, et infra huius lib. v. 55 *rerum custodem.* quibus ex locis inter se collatis hunc sententiosum conficiemus versiculum: *mater consilii, custos Vigilantia rerum.* notum est illud Historici: *vigilando agendo regna Romana crevit.* easdem velut divas ad carmen subministrandum invocat non minus quam deiparam virginem initio libri 1. si et in Iustini nomine, quod a Iustitia seu Iusto derivat, felix omen inesse vult. RITT.

25. *retines repositum est a nobis pro retinens.* RUIZ. recte Assagrius. *retinere pro tenere* infra ad librum 2 notabimus. BARTI

26. forte an Corippus scripsisset *numinibus.* intelligit autem Vigilantiam Sophiam et Iustitiam, quibus omnia gubernaverissime dicit. nota res est ut soleant poëtae ex virtutibus facere numina et deas. RITT. *numinibus* multo magis poëtice, et multo aptius ad illud quod sequitur: *quodcunque moveretur.* FOGG.

ib. *moveretur valet vivit.* Lucanus 9 500: *Iuppiter ei quodcunque vides, quodcunque moveris.* BARTH.

27. apposite certatim: quamvis enim Iustinus audierit legatos Abarum septima imperii sui die, 3 151, praevererant tandem eos Turcae; ob quam causam Iustum eorum postulat reieccisse narrat Theophanes Byzantius apud Photium cod. 64 vide 3 360. FOGG.

28. scribendum puto *Romanum numen.* tanta, ait, veneratio est instar numinis alicuius habentis imperatoris nostrum ametur pro iusto et legitimo principe ubique. *victas gente amare Iustum ait.* BARTH.

29. *subque pio domino] finis enim iusti imperii est subiectorum salus.* propria definitio principatus est *tutela generis humani.*

nani, ut egregie scribit Cuiac. ad c. 4: cum dilecta, extr. de confirm. util. vel inutil. saepe quoque hanc sententiam repetit Ammianus Marcellinus, nihil aliud esse imperium nisi curam salutis alienae: finem iusti imperii utilitatem et commodum et salutem obedientium aestimari, ut sapientes docent ac definiunt. vide lib. 25 29 et 30. eadem est sententia Ciceronis, quam saepe inculcat, maxime vero ad Attic. 8 ep. 11 et de Republ. 5. vide etiam ep. 1 ad Quintum fratrem. *quin ego, si fas pliisque mortalibus existimare caelestia, nullam maiorem crediderim esse principum felicitatem quam fecisse felices et intercessisse inopiae et vicisse fortunam et dedisse homini novum fatum,* ut inquit Lat. Pacat. Drepau. Panegyrico ad Theodosium. RITT. est illud Claudiani, qui talium poëtarum perpetuus pater est: *fallitur egregio quisquis sub principe credit servitum: nusquam libertas gravior exstat quam sub rege pio.* ab eodem est quod mox de Persis dicturus, quod et Sidonius prius usurpavit. bene vero sequentia ab Assagrio emendata sunt. BARTH.

30. *ille etiam]* Persarum regem imperatoremve, acerimum perpetuo Cpolitanis imperatoribus inimicum, intelligere puto, quod ea gens solem adoraret ipsique sacrificaret, ut docet Procopius de bello Pers. 1 et 2. Ruiz. insolentes Persarum reges, humani fastigii modum excedentes, in litteris ad exterros suis epistolisque formalibus, ut loquitur Suetonius, *participes siderum, fratres solis ac lunae profitebantur.* sic Sapor Constantio scribit Ammian. 17. Sidon. Apollin. 8 ep. 9: *qui cognata licet sibi astra singens Phoebaea tumeat propinquitate.* et carm. 23: *qui supra satrapas sedet tyrannus, ructans semideum propinquitates.* docte eruditissimus Savaro. addendus elegans locus Lucani 8, ubi Medi pro Persis sumendi (nota enim est ab his ad illos imperii devolutio): *o utinam non tanta mihi fiducia saevis esset in Arsacidis! fatis nimis aemula nostris fata movent Medos, multumque in gente deorum est.* DEMPST. Persam περὶ φοάζει. Mithra enim Persae solem vocantes pro deo colebant. vide Gyrald. histor. deor. syntagm. 7 p. 223. RITT. Persas intellige, et praecipue legationem ab eis Iustino missam per legatum dignitate Zischium, cui, dum iter ageret, defuncto suffecerunt queindam Mebodem. de hac legatione pluribus Menander in Excerptis. FOGG.

31. *suspiciens]* ita restitui, cum antea esset *suscipiens.* idem mendum aliquoties iufra, ut admouebo. correxi ex Ovidio Trist. 1 3 de luna: *hanc ego suspiciens, et ab hac Capitolia cernens.* Virgilio Aen. 9: *suspiciens altam lunam.* certe in votis concipiendis mos solemnis ad caelos erigere vultus, ac si deos adhibere testes factorum vellent. dixi, ut spero, fuse de hoc ritu ad illud Claudian. in Ruff. 2: *tandem indignatus ad astra extollit palmas.* DEMPST.

31. *minuentis*] infra 2 19. Sedul. de idolorum cultoribus 1: *quam crescere cernunt et minui.* DEMPST. *minuentis* id est, quae minuitur, decrescit, deficit. sic infra 4 91 *ann in se solventis vestigia dixit.* sic *augentia* dicunt poëtae pro *ii* quae *augentur.* exempla consimilia apud Lucretium, porro venerationem lunae a Persis et Turcae mutuati sunt, quam etiam in suis pœferunt insignibus. RITT.

33. legebatur in exemplari ms *urguetur terre:* sed pro *terre* terrore omniuo reponendum est. atque hoc loco, ut alias semper *urgeo* verbum cum *u* littera liquida invenitur *urgueo*, quod ani inadvertisendum lectori visum est. RUIZ. placet constans orthographia veterum verbi *urgeo* cum littera *u*, *urgueo*, quam etiam Ruizius in suo ms hic legisse testatur. RITT. *terrore tuo*] ele gauter: *ex te orto.* alius dixisset *tui.* sic 2 417: *tua gaudia* hoc est, quorum causa *tū es.* sic Optatus Afer 4: *nullus re strum est qui non convicia nostra suis tractatibus misceat.* ho est a vobis impacta nobis. Ausonius Periocha Iliad. 1: *Theti ad caelum lacrimas et contumeliam filii miserata proficiscitur* Claudianus Epithalam. Palladii: *mala legit donum Veneris*, cum Venus dono acceperit a Paride. ita *benignitatem suam*, in s collatam, dixit Symmachus 10 ep. 30. sic *iniuriam Agamemno nis* pro ab eo Achilli illatam habes apud Ausonium pœf. Perio charum Iliadis. BARTH.

35. *Syrtica preelia* hoc loco intelligere Corippum arbitrio ea quae apud Syrtes, loca Africae arenosa omnino et siticulosa commissa sunt: nam praeter ea bella quae per Iustiniani duce in ea provincia gesta fuerant, aliquoties etiam a Iustini ducib⁹ pugnatum est, nec satis feliciter, in eadem, ubi Theodorus pœfetus, Amabilis et Theoctistus magistri militum interfici Mauris fuere; quemadmodum ex Victore Tunnensi facile con stat. RUIZ. bellum in Africa contra Vandulos susceptum a Iustiniano et ductu Belisarii confectum innuit; notum quippe, domita Africa et Gelimere Carthagine superato, Belisarium Byzantium revocatum, rebus Africanis Salamoni praetori commissis Zonar. t. 3, Paul. Diacon. 16, Procop. de bello Vand. 2. summ autem victoriae fuit in monte Papua difficillimo accessu, quen Pharas obsedit iussu Belisarii. consule sanctionem ipsius Iustiniani 1 Cic. de Offic. pœfect. praet. Afric. et novell. 35, et Coripp. 2 125. DEMPST. manifesto docet ad sequentes libros hoc carmen pœfationis loco pertinere. BARTH. innuit auctor se plures libros scripsisse de bello Africano Iustiniani et post deinde Iustini auspiciis gesto. RITT. inepte hos versus interpretatur Barthius; quos ut recte intelligas, scias oportet Corippum aliud etiam pœfationem edidisse inscriptum de bellis Libycis sub Iustiniano M. gestis. Rittershusius addit, et post sub Iustini auspi ciis, sed falso. vide Praefationem. FOGG.

36. *iam*] ante annos, puta, plus minus triginta. vide Praefationem. FOGG.

37. *senio dextram*] sic infra v. 48: *fessae miserere senectae*. utrobique significat Corippus se ista iam senem scripsisse, et quidem calamitosum, exutum fortunis suis et vulnera passum. elevationem igitur et medicinam implorat tum imperatoris tum Anastasii quaestoris, sive, ut nos hodie loquimur, cancellarii imperialis. RITT.

42. Ciceronis est sententia in Orat. pro M. Marcello. RITT.

44. *veni*] scribendum opinor ad medicum venio: iam enim deprecatur imperatoriam pietatem. BARTH.

45. *verbo pestem qui summovet uno*] talis revera caelestis ille archiater Christus. RITT. *pestem* pestilentiam dicit; quam vocem eo significatu male damnat Gisanius versu ultimo. BARTH.

48. *pro munere carmina posco*. immo *pro carmine munera*. erratum librarii, ut videtur. RITT. Ios. Scaligerum, suninum sine controversia in his litteris virum, *porgo* scribendum putasse nobis Elias Putschius olim significavit adhuc ephesis. bene sae: munera enim velut deo se offerre autumat, carmina vero, quia paupertate pressus aliud nihil habeat. ea sententia huic loco aptissima sit. sed τό semper in vulgata lectione, et praesentia precum facit, ut mendum aliud latere putem, et polliceri potius Corippum pro medicina carminum munus quam exsolvere, cum inepte poscat beneficium qui simul illud se semper compensare alio iactet. scribe: *grates semper agam, et pro munere carmina pascam*. si voti mei compos ero haecque preces non irritae cadent, semper imperatorias laudes canam, et votiva carmina instar alicuius victimae gratitudini destinatae pascam. elegantissima translatio ab iis qui aegroti vovebant diis donaria, medicinam malorum adeptis exsolverenda, non percepta a librariis non absurde videtur has turbas fecisse. si cui tamen scitus quam verius haec videntur concepta, per nos non stabit quomodo suo sensu quilibet utatur. Putschio visum est melius legi posse: *pro carmine munera posco*. quod tamen durius et personae pauperrimi hominis minus aptum videtur, cui blandiri, non poscere velut debitum, fortuna dictat. de votis et votivis vide Thesaurum Formularum eruditissimi Brissonii, ne nos ea quis poscat. BARTH. lege *agam*, quod exigit sententiae concinnitas. porro restitui *porto*, et quidem indubius. sic Virg. Aen. 11 333 oratores Latinorum ad Aeneam missos dicit *munera portantes aurique eborisque talenta*. FOGG.

DEDICAT. Titulus in veteri codice hoc modo concipiebatur: *Item panegyricum in laudem Anastasii Quaestoris et Magistri, male omnino: panegyricus dici debuit. scio Isidorum Etymol. 6 8 panegyricum in neutro dixisse pro lascivioso et licentioso genere dicendi in laudibus regum; atque ita concipiatur in codice ms*